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Úvod

Na světě je mnoho demokracií, ale stále existují země, ve kterých přetrvávají

nedemokratické režimy. Jednou ze zemí, kde vláda stále uplatňuje značnou represi vůči

občanům, je Čínská lidová republika. Tato významná země v Asii si v posledních letech

tvoří cestu na západ, především v oblasti obchodu. Je proto důležité se této zemi věnovat.

Ačkoliv západní země jsou postaveny na demokratických základech, může mít kontakt

se státem, který nedodržuje zásady základních lidských práv, důsledky na tvoření jejich

politiky. Tento jev sledujeme například i v České republice, která v souvislosti se

zlepšením ekonomických vztahů mezi Čínu a ČR přestala podporovat nezávislost Tibetu,

tak jak ji podporovala v období po Sametové revoluci a přijala politiku „jedné Číny“

(ČTK 2014). Čínský režim se staví proti obráncům lidských práv (právníkům, soudcům,

novinářům. Dochází zde k porušování svobody projevu, vláda kontroluje celý internet a

blokuje několik tisíců webových stránek, také „brojí“ proti novinářům, především

investigativním, kteří se snaží odhalovat (nejen) korupční skandály. Lidská práva jsou

v Číně zkrátka porušována na několika úrovních od svobody vyznání, až po mučení,

tresty smrti a zavedení reproduktivního práva, nemluvě o autonomních oblastech, jako je

Tibet nebo Xinjiang ke kterým vláda zaujímá zvláštní postavení. (Amnesty International

2016-2017)

Evropská unie se prezentuje jako ochránce lidských práv a trvá na jejich

dodržování, přesto s Čínskou lidovou republikou spolupracuje a udržuje přátelské vztahy.

Toto „přátelství“ je založeno zejména na ekonomické spolupráci a obchodu. Počátky

spolupráce Číny a ES (tedy předchůdce Evropské unie) se datují k roku 1975, kdy do

Číny přijel evropský komisař, Baron Christopher Soames. V tomto období šlo především

o vzájemnou obchodní spolupráci. V roce 1978 podepisuje první bilaterální smlouvu

s EHS Dohodu obchodu. (CDK 2018a) Zlomovým rokem v této spolupráci byl rok 1989,

kdy ES uvalilo na Čínu několik sankcí včetně zbrojního embarga (dodnes platné), po

masakru na pekingském náměstí Nebeského klidu. (European Council 1989: 25) Politické

rozhovory mezi Čínou a EU začínají znovu v roce 1992 a v roce 1995 vydává Komise

dokument nazvaný „Dlouhodobá politika čínsko-evropských vztahů“, taktéž začínají

dialogy o dodržování lidských práv v Číně. (CDK 2018a) Čína je v současné době

druhým největším partnerem EU. Evropská unie je taktéž důležitá pro čínské investory,

kvůli právně bezpečnému prostředí, které nabízí. Pro Evropskou unii to znamená zejména

nová pracovní místa a možnost pro rozvoj investic. (Evropská komise 2017) Tato
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bakalářská práce prezentuje postavení EU k problematice porušování lidských práv

v Číně, které prezentuje sama Evropská unie ve svých výstupech. Práce reflektuje, do

jaké míry se reálně Unie lidskoprávní politikou zabývá. Cílem práce je odpovědět na

výzkumné otázky: Jakou roli má problematika dodržování lidských práv na vztah mezi

Čínskou lidovou republikou a Evropskou unií? Změnila se důsledkem politik Evropské

unie lidskoprávní politika v Číně? Pokud ke změnám nedošlo, co je příčinou? Jsou

členské státy v postoji k Číně jednotné?

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. První část práce je převážně

deskriptivní, informuje o faktech z různých zdrojů jako jsou odborné články a periodika.

Práce využívá jako hlavní zdroj informací knihy: Conceptual Gaps in China-EU

Relations (Pan 2012), Unlikely partners? China, the European Union and the Forging of

a Strategic Partnership (Michalski, Pan 2017) a The Discourse of Human Rights in

China: Historical and Ideological Perspectives (Weatherley 1999).

Práce se zabývá celkovou problematikou lidských práv a vymezením pojmu

„lidská práva“. Dále informuje vývoji a současné situaci v oblasti porušování lidských

práv v Číně, na základě výročních zpráv organizací jakými jsou například Amnesty

International, Freedom House nebo Human Rights Watch. Popisuje také, v jakých

oblastech jsou lidská práva porušována a zaměřuje se na situaci obyvatel ve vybraných

autonomních oblastech, ke kterým vláda přistupuje s jinou mírou represe. Autonomními

oblastmi, na které se práce zaměřuje jsou Tibet a Xianjiang. Další kapitola se zaměřuje

na pojetí lidských práv, která Evropská unie proklamuje v Listině základních práv

Evropské unie. Představuje programy, které Evropská unie využívá na podporu

dodržování lidských práv v nečlenských zemích. Vysvětluje, jakým způsobem může

Evropská unie ovlivňovat lidskoprávní situaci ve třetích zemích a jaké k tomu využívá

nástroje.

Druhá část práce je především analytická. K analýze je použit teoretický rámec

„Evropa jako normativní mocnost“, který představil Ian Manners ve své práci „Normative

Power Europe: A Contradiction in Terms?“ (2002). Tato teorie popisuje chování

Evropské unie v mezinárodním prostředí. Nejprve je analyzováno obecné chování

Evropské unie v mezinárodním prostředí. K této obecné analýze práce užívá informace,

které jsou veřejně dostupné na webových stránkách jednotlivých institucí Evropské unie,

nebo informací načerpaných z odborné literatury, následně porovnává platnost
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teoretického rámce na základě zjištěných informací. Nakonec se práce zaměřuje na

analýzu vztahu mezi Čínou a Evropskou unií v oblasti lidských práv. Snaží se zjistit, zda

teoretický rámec, který je navržen všeobecně platí na konkrétního aktéra, kterým je

v tomto případě Čínská lidová republika, s konkrétním zaměřením na lidskoprávní

politiku. Zároveň při analýze odpovídá na výzkumné otázky, které byly položeny výše.
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1 Lidská práva

Tato kapitola se zabývá všeobecným vymezením lidských práv. Následně

představí lidskoprávní hodnoty, dle Základních práv Evropské unie. Vymezení lidských

práv tato kapitola popisuje na základě charakteristiky lidských práv Johna Rawlse.

Lidská práva jsou především na západě vnímána jako mimořádně důležitá. Autor

je ovšem nespojuje s morální či náboženskou koncepcí lidské přirozenosti nýbrž je

hodnotí na základě „politickém“. Lidská práva dle něj mají dvojí funkci. (Myšička 2014:

145) „Předně lidská práva stanovují meze uplatňování státní suverenity na straně

politických představitelů dovnitř (vůči svým vlastním občanům) i navenek (např.

v případě povinnosti dodržování pravidel ius in bello1). Druhou funkcí lidských práv je,

že vyjadřují minimální standard dobře uspořádaných politických institucí pro všechny

národy patřící do spravedlivého politického společenství národů.“ (Myšička 2014: 145)

Lidská práva jsou dle Rawlse nezbytná pro společenské kooperace, nicméně

nejsou ve stejné formě univerzálně platná. Pokud jsou někde lidská práva soustavně

porušována je tento společenský systém založený na donucování. Rawlsova koncepce

lidských práv je založena na koncepci spravedlnosti, aby ke spravedlnosti docházelo je

nutné zajištění lidských práv (toho jsou schopny jak liberální, tak slušné neliberální

režimy). John Rawls neuvádí základních lidských práv mnoho. Snaží se tak vyhnout

obvinění ze západního paternalismu a také je přesvědčen, že základních lidských práv by

nemělo být mnoho. Práva by se měla eliminovat pouze nejzazší případy nespravedlnosti

a neměla by se zabývat vzdálenými společenskými ideály. Rawls odkazuje na

Všeobecnou deklaraci lidských práv a svobod, kde jako nejdůležitější považuje články 3

až 18. (Myšička 2014: 146)

Příloha č.1: Tabulka s články 3 až 18 Všeobecné deklarace lidských práv

Rawls ovšem dodává, že existují i další lidská práva, která tento seznam

rozšiřují. Mezi dokumenty rozšiřující tento seznam lidských práv patří například

Konvence proti genocidě (1948) a Konvence proti apartheidu (1973). V seznamu

absentují práva zaměřená na svobodu slova, sociální a ekonomická práva nebo práva na

demokratický politický systém, právě tato práva J. Rawls nepovažuje za základní.

Upozorňuje na to, že pokud by výše zmíněná práva byla dodržována došlo by ke zlepšení

1 Ius in bello – právo ve válce
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situace těch, kteří žijí v zemích s velmi špatným pojetím lidských práv. Lidská práva by


[…]


Lidskoprávní dialog, který mezi sebou tito dva aktéři vedou od roku 1995.
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Práce v průběhu analýzy zodpověděla na v úvodu položené výzkumné otázky.

Na příkladech ukázala, že porušování lidských práv v Číně má na celkový vztah mezi

Čínou a EU jen malý vliv, jelikož jediné omezení, které Evropská unie prosadila je zbrojní

embargo, které členské státy mohou v určitých oblastech obcházet. Žádné další sankce,

které by napomohly docílit potřebných změn v lidských právech, EU na Čínu neuvalila.

Navíc například ekonomické sankce nepřichází v úvahu, vzhledem k tomu, jak velkými

obchodními partnery Evropská unie s Čínou jsou. Také byla zodpovězena otázka týkající

se změny čínské politiky v reakci na kroky EU. Bylo prokázáno, že k větším změnám v

Číně došlo po mezinárodním tlaku (kterého se účastnila i EU) po roce 1989, kdy ČLR

podepsala některé dílčí smlouvy OSN a vydala první bílou knihu, do které

implementovala lidská práva. V současné době má Evropská unie vliv na politiku Číny

mnohem menší, její vliv je spojen s propouštěním neprávem zadržených vězňů, kteří jsou

díky trpělivosti EU nakonec propuštěni. Oslabení vlivu Evropské unie je spojeno

především s rostoucí mocí Číny v mezinárodním prostředí a upřednostňováním

obchodních vztahu některými státy EU na úkor dodržování lidských práv v ČLR. Práce

přinesla ukázku pohledů států, které s Čínou spíše sympatizují, aby s ní upevnily

bilaterální vztahy a prohloubily jejich obchodní partnerství. Na druhé straně představila

pohledy členských států EU, které jsou k Číně více skeptické, zejména protože se z Číny

začíná stávat globální hegemon, který se snaží udávat pravidla, spíše než následovat ta

zavedená. Tímto je zodpovězena i poslední výzkumná otázka a to, zda jsou členské státy

v postoji k Číně jednotné. Na příkladech Itálie a Německa bylo potvrzeno, že státy

jednotný pohled na vztah s Čínou nemají.
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Přílohy

Příloha č.1: Tabulka s články 3 až 18 Všeobecné deklarace lidských práv

3. Každý má právo na život, svobodu a osobní bezpečnost.

4.

Nikdo nesmí být držen v otroctví nebo v nevolnictví; všechny formy otroctví a

obchodu s otroky jsou zakázány.

5.
Nikdo nesmí být mučen nebo podrobován krutému, nelidskému ponižujícímu

zacházení nebo trestu.

6.
Nikdo nesmí být mučen nebo podrobován krutému, nelidskému ponižujícímu

zacházení nebo trestu.

7.

Všichni jsou si před zákonem rovni a mají právo na stejnou zákonnou ochranu

bez jakéhokoli rozlišování. Všichni mají právo na stejnou ochranu proti jakékoli

diskriminaci.

8.

Každý má právo, aby mu příslušné vnitrostátní soudy poskytly účinnou ochranu

proti činům porušujícím základní práva, jež jsou mu přiznána ústavou nebo

zákonem.

9.
Nikdo nesmí být svévolně zatčen, zadržen nebo vyhoštěn.

10.

Každý má stejné právo, aby byl řádně a veřejně vyslechnut nezávislým a

nestranným soudem, pokud jde o určení jeho práv a povinností nebo o jakékoli

trestní obvinění proti němu.

11.

1. Každý, kdo je obviněn z trestného činu, má právo být považován za nevinného,

pokud není prokázána jeho vina ve veřejném řízení, v němž mu byly zajištěny

veškeré možnosti obhajoby.

2. Nikdo nesmí být odsouzen pro čin nebo opominutí, které v době, kdy byly

spáchány, nebyly trestné podle vnitrostátního nebo mezinárodního práva. Rovněž

nesmí být uložen trest těžší, než jakého bylo možno použít v době, kdy byl trestný

čin spáchán.
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12.

Nikdo nesmí být vystaven svévolnému zasahování do soukromého života, do

rodiny, domova nebo korespondence, ani útokům na svou čest a pověst. Každý

má právo na zákonnou ochranu proti takovým zásahům nebo útokům.

13.
1. Každý má právo na svobodu pobytu a na volbu bydliště uvnitř určitého státu.

2. Každý má právo opustit kteroukoli zemi, i svou vlastní, a vrátit se do své země.

14.
Každý má právo v jiných zemích hledat a požívat tam azyl před

pronásledováním.

15.

1. Každý má právo na státní příslušnost.

2. Nikdo nesmí být svévolně zbaven své státní příslušnosti ani práva svou státní

příslušnost změnit.

16.

Muži i ženy, jakmile dosáhli plnoletosti, mají právo, bez jakéhokoli omezení z

důvodu příslušnosti rasové, národnostní nebo náboženské, uzavřít sňatek a

založit rodinu. Pokud jde o manželství, mají za jeho trvání i při jeho rozvázání

stejná práva.

Sňatky mohou být uzavřeny pouze se svobodným a plným souhlasem

nastávajících manželů.

Rodina je přirozenou a základní jednotkou společnosti a má nárok na ochranu ze

strany společnosti a státu.

17.
Každý má právo vlastnit majetek jak sám, tak spolu s jinými.

Nikdo nesmí být svévolně zbaven svého majetku.

18.

Každý má právo na svobodu myšlení, svědomí a náboženství; toto právo zahrnuje

v sobě i volnost změnit své náboženství nebo víru, jakož i svobodu projevovat

své náboženství nebo víru sám nebo společně s jinými, ať veřejně nebo v

soukromí, vyučováním, prováděním náboženských úkonů, bohoslužbou a

zachováním obřadů.

Zdroj: Vlastní zpracování na základě: Všeobecné deklarace lidských práv 1948:

čl. 3–18.