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Anežka Váňová: Evropská unie v problematice porušování lidských práv v Číně

Autorka předkládané bakalářské práce se rozhodla zabývat se postoji Evropské unie vůči stavu

lidských práv v ČLR a také potenciálním vlivem Unie na politiku lidských práv čínského

režimu. Pomocí aplikaci teorie normativní mocnosti chce autorka zjistit, do jaké míry

dlouhodobý dialog mezi EU a Čínou má vliv na zlepšování dodržování lidských práv v této

asijské zemi. Autorka nejprve dokumentuje zásadní případy a oblasti porušování lidských práv

v Číně a posléze se věnuje ukotvení lidských práv v rámci právních norem a institucí EU.

V následující části je v práci rozebírán koncept normativní mocnosti I. Mannerse (sloužící pro

lepší uchopení vlivu EU ve světě), spolu s kroky, které Unie podniká pro zlepšení lidských práv

v zahraničí. Autorka poukazuje na unijní kritiku praktikování trestu smrti jako jednu z oblastí,

kde Unie může mít zahraničně politický dopad, ač to není výsledkem aplikace nástrojů

spadajících do tradičního chápání mezinárodní bezpečnosti. Poslední kapitola práce se věnuje

několika oblastem potenciálního působení EU na dodržování lidských práv v Číně, stejně jako

zbrojnímu embargu EU vůči Číně jako nástroji prosazování unijního vlivu.

Autorka si vybrala aktuální, ale také náročné téma. Podle mého názoru shromáždila

dostatečný počet zdrojů a její práce má celkově logickou strukturu. Nicméně některé níže

nastíněné problémy autorce nedovolily zcela naplnit její výzkumný záměr.

1) Proč práce vychází z Rawlsovy koncepce lidských práv, není zřejmé. Jedná se o pojetí

robustní, nicméně i mezi liberálními autory kontroverzní, a jiná pojetí práce nezmiňuje,

ač jich je celá řada. V této části práce autorka vychází pouze z minima zdrojů, ač je této

problematice věnována řada publikací. Z jakou definicí lidských práv se pracuje je

zásadní proto, že to má významný dopad na debatu o politice lidských práv mezi

demokratickými státy a zbytkem světa. V případě Asie práce nezmiňuje např. tzv.

debatu o asijských hodnotách, která je od 90. let zásadním příspěvkem do této debaty a

stala se jakýmsi „bitevním polem“, kde se asijské autokratické režimy hájí vůči Západu

proti jeho kritice dodržování lidských práv v tomto regionu.

2) Teoretická pasáž věnována Mannersově konceptu normativní mocnosti je málo

podrobná, chybí zejména zamyšlení nad limity tohoto konceptu. Diskuse ohledně vlivu

EU jako normativní mocnosti se soustředí pouze na trest smrti, přičemž jistě lze nalézt

unijní vliv i v jiných oblastech. Chybí rovněž podrobnější komentář autorky, proč se

uchýlila právě k Mannersově teorii a ne nějaké jiné teoretické alternativě. Výběr

teoretického rámce (přestože legitimního), musí být čtenářům práce objasněn. V závěru

práce chybí autorčina jasná odpověď na to, zda můžeme EU považovat v rámci jejich

vztahů s Čínou za normativní mocnost tak, jak to pojímám Manners.

3) Autorka mohla lépe rozebrat a komentovat rozpor na straně Unie mezi ekonomickými

zájmy a těmi lidskoprávními, neboť to se zdá být její vysvětlení toho, proč je Unie

v prosazování své lidskoprávní agendy v Číně málo akceschopná. Bylo by například

zajímavé sledovat, zda se tato problematika týká pouze čínsko-unijních vztahů, nebo se

s ní můžeme setkat i v jiných bilaterálních vztazích, kterými EU v současnosti

disponuje.

4) Velkým problémem práce je jazykové podání, a to jak gramatické, tak stylistické.

V práci se nachází řada překlepů, chyb ve skloňování, špatné používání velkých a

malých písmen apod. Místy často dosti „kostrbatá“ stylistika pak na řadě míst práce

znesnadňuje její čtení.

I přes výše nastíněná pochybení autorka předkládané bakalářské práce prokázala

schopnost vytyčit výzkumný problém, analyzovat jej za použití odborné literatury a v ucelené

podobě představit čtenáři své závěry. I když práce obsahuje řadu pochybení, musím souhlasit

s autorčinými závěry, že Unie je v posledních letech ve svém tlaku na Číně ohledně lepšího

dodržování lidských práv pasivní, což je do velké míry dáno rozdílným vnímáním důležitosti

lidských práv v zahraniční politice EU členskými státy (a také, jak ukazuje příklad České

republiky, rozdílnými postoji vnitropolitických aktérů k zahraniční politice). Proto bakalářskou

práci Anežky Váňové doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 12. 8. 2019 Mgr. Stanislav Myšička, Ph. D.